intrafamiliar, com ênfase no casos de Henry Borel, Isabella Nardoni e o Bernardo 

Boldrini. 

JUSTIFICAÇÃO 

Dados da Sociedade Brasileira de Pediatria (SBP) para a Revista istoÉ Dinheiro 
em 14/04/21, relatam que “entre 2010 e 2020, pelo menos 103.149 (cento e três mil 
cento e quarenta nove) crianças e adolescentes com idades de até 19 anos morreram 
no Brasil, vítimas de agressão.” Desse total, cerca de 2 (duas) mil vítimas tinham menos 
de 4 (quatro) anos. 

Os especialistas acreditam que o isolamento social adotado na pandemia expôs